
 

 
1 de 3 

 

EDITAL Nº 002/2025 – STDE 

 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO REGULADO PELO 

EDITAL Nº 002/2025 – STDE, DESTINADO À 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL 

PARA O CENTRO DE INOVAÇÃO – CADEIA 

CRIATIVA DE SOBRAL, NOS TERMOS DAS LEIS 

MUNICIPAIS Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017, 

Nº 2.445, DE 05 DE JANEIRO DE 2024, E DO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 3.371, DE 18 DE MARÇO 

DE 2024, CONFORME AS DISPOSIÇÕES DO 

REFERIDO EDITAL. 

 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, conforme nomeação disposta na 

Portaria nº 040/2025 – STDE, considerando o disposto no Edital nº 002/2025 – STDE, destinado à contratação 

temporária de profissional para o Centro de Inovação – Cadeia Criativa de Sobral,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Preliminar da 1ª Etapa (Análise Curricular) do Processo Seletivo 

Simplificado, conforme relação transcrita no Anexo I e no Anexo II deste termo, contendo os candidatos: 

 

 CLASSIFICADOS para a segunda etapa (entrevista), conforme o limite de até 4 (quatro) vezes o número de 
vagas, nos termos do item 4.4 do edital, listados no Anexo I; 

 CLASSIFICÁVEIS, que obtiveram pontuação, mas ficaram fora do quantitativo de convocação direta, 
listados no Anexo I; 

 DESCLASSIFICADOS, conforme critérios do edital, com as respectivas justificativas, listados no Anexo II. 
 

2. Informar que a divulgação da data, horário e local da 2ª Etapa – Entrevista ocorrerá juntamente 

com o resultado definitivo da 1ª Etapa, conforme previsto no cronograma do edital (publicação prevista 

para 03/04/2025); 

 

3. Destacar que o prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar da 1ª Etapa será de 28 a 

31 de março de 2025, devendo o requerimento ser enviado exclusivamente para o e-mail: 

selecaostde@sobral.ce.gov.br, conforme modelo constante no Anexo III do edital. 

 

Sobral/CE, 27 de março de 2025. 

 

 

 

 

CRISLAN DAMASCENO FONSECA 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 



 

 
2 de 3 

 

EDITAL 02/2025 - STDE - SELEÇÃO PARA O CENTRO DE INOVAÇÃO (CADEIA CRIATIVA) 

ANEXO I 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

Experiênc
ia 

profission
al 

comprova
da em 
gestão 

(nos 
últimos 

05 anos) 

Experiência 
comprovada 

com o 
Ecossistema 

Local de 
Inovação. 

Experiência 
profissional 
comprovada 
com projetos 
de inovação, 
educação e 

empreended
orismo 

Participaç
ão em 

eventos 
de 

inovação, 
educação 

e 
empreend
edorismo. 

MESTRA
DO 

PÓS 
GRADU
AÇÃO 
LATO-
SENSU 

PONTUA
ÇÃO 

TOTAL 
SITUAÇÃO 

259359 MESSIAS AGUIAR ALCANTARA 10 6 10 10 35 25 96 
Classificado p/ 

2ª fase 

259944 
JOYCE DA SILVA 
ALBUQUERQUE 

10 2 8 10 35 25 90 
Classificado p/ 

2ª fase 

260260 SUELY PARENTE MORETTO 3 0 4 10 35 25 77 
Classificado p/ 

2ª fase 

260269 
AMAURY FLORIANO 

PORTUGAL NETO 
10 2 0 2 35 10 59 

Classificado p/ 
2ª fase 

259878 
MARIA TAMILES RODRIGUES 

CAVALCANTE 
2 0 2 6 0 25 35 Classificável 

259270 
GIOVANNI MONTINI DE 

ARAUJO CARNEIRO 
4 0 0 6 0 25 35 Classificável 

259889 
HUGO MACÁRIO DE BRITO 

PINHEIRO 
3 2 4 0 0 25 34 Classificável 

259218 
NÁGILA KININHA DIAS 

BARROSO 
4 0 2 2 0 25 33 Classificável 

259174 ROSIANE DIAS CAMILO 0 10 10 10 0 0 30 Classificável 

259239 
PAULO JOSÉ DE CASTRO 

ARCANJO 
0 0 0 2 0 25 27 Classificável 

260189 
SEBASTIAO CAMILO CASTRO 

FILHO 
5 2 4 6 0 10 27 Classificável 

259267 EMANUELE BECKER 0 0 0 0 0 25 25 Classificável 

259283 
FRANCISCO ROBSON FROTA 

DA SILVA 
0 0 2 10 0 10 22 Classificável 

259763 RICARDO JOSE DA SILVA 2 0 2 8 0 10 22 Classificável 

259354 
SAMARA GADELHA 

FERNANDES 
0 0 4 10 0 0 14 Classificável 

260075 SÂMIA DE PAULO FARRAPO 0 2 0 2 0 10 14 Classificável 

259777 
CARLOS HENRIQUE RIPARDO 

VITURINO 
2 0 0 2 0 10 14 Classificável 

259280 
NICHOLAS DANYEL GOIS DE 

OLIVEIRA AGUIAR 
0 0 0 0 0 10 10 Classificável 

259291 PAULO GUILHERME OLIVEIRA 0 0 0 10 0 0 10 Classificável 

259201 
LUCIANO MOREIRA GOMES 

FILHO 
2 0 0 0 0 0 2 Classificável 

259415 ANTONIO ATAIDE DE ARAUJO 0 0 0 0 0 0 0 Classificável 

259350 
CHRISTIANO ROBERTO 
OLIVEIRA DO BOMFIM 

0 0 0 0 0 0 0 Classificável 

259875 
PATROCINA DE AZEVEDO 

CARVALHO 
0 0 0 0 0 0 0 Classificável 

259591 JAKELINE BATISTA 0 0 0 0 0 0 0 Classificável 

 

 

 

 



 

 
3 de 3 

 

EDITAL 02/2025 - STDE - SELEÇÃO PARA O CENTRO DE INOVAÇÃO (CADEIA CRIATIVA) 

ANEXO II 

259927 ANDRÉ GONCALVES FURTADO BEZERRA Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE  Desclassificado 

259810 BENEDITO BENICIO MARCAL DE SOUZA  Violação ao Item 2.3, alínea “g”, do edital n° 002/2025 - STDE  Desclassificado 

259945 DORICLESON ALMEIDA ARAÚJO  Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE  Desclassificado 

259344 DOUGLAS RODRIGUES VERAS AGUIAR Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE  Desclassificado 

259667 ERICA MARIA NOBRE VIEIRA Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259281 FLAVIO MARCILIO SARAIVA DE ALMEIDA Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

260186 FRANCISCA EUGENIA PESSOA ARAUJO Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE  Desclassificado 

259549 FRANCISCO ALEXANDRE DE BRITO BEZERRA FILHO Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259207 FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA FILHO Violação ao Item 2.3, alínea “g”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259360 FRANCISCO VICENTE DE SOUSA RODRIGUES Violação ao Item 2.3, alínea “d”, "e" e “g”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259832 GABRIEL SAMPAIO CARNEIRO Violação ao Item 2.3, alínea “d”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259985 JOÃO PAULO LOPES DE SOUSA Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259828 JOCIANE LOPES DA SILVA Violação ao Item 2.1, alínea "a" e item 2.3, alínea “a”, "d" do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259229 LAENA ADEODATO BASTOS  Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

260265 LUCIANA DAMASCENO CAVALCANTE Violação ao Item 2.3, alínea “g”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259318 LUIS ROQUE SANTOS DE MARIA Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259635 MICHELLE TRAJANO DE ALMEIDA DA SILVA Violação ao Item 2.1, alínea “a” e 2.3, alínea "d", do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

259871 SAMIA CARLA LIMA FERREIRA Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

260275 VITÓRIA AMARAL MARQUES Violação ao Item 2.1, alínea “a”, do edital n° 002/2025 - STDE Desclassificado 

 


		2025-03-27T15:36:19-0300




